
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 73,618,993 62,177,148 11,441,845

국 38,695,061 32,679,835 6,015,226

기 526,646 493,900 32,746

시비 28,632,187 24,437,774 4,194,413

구비 5,765,099 4,565,639 1,199,460

보육 및 가정지원 73,542,939 62,103,594 11,439,345

국 38,690,061 32,674,835 6,015,226

기 526,646 493,900 32,746

시비 28,632,187 24,437,774 4,194,413

구비 5,694,045 4,497,085 1,196,960

여성복지 5,756,133 5,559,158 196,975

국 2,322,189 2,322,189 0

기 526,646 493,900 32,746

시비 2,533,891 2,379,682 154,209

구비 373,407 363,387 10,020

건강가정지원센터 운영 249,000 209,000 40,000

기 124,500 104,500 20,000

시비 62,250 52,250 10,000

구비 62,250 52,250 10,000

307 민간이전 249,000 209,000 40,000

기 124,500 104,500 20,000

시비 62,250 52,250 10,000

구비 62,250 52,250 10,000

05 민간위탁금 249,000 209,000 40,000

○건강가정지원센터 운영 지원

249,000 209,000 40,000경정 249,000,000원

기 124,500 104,500 20,000

시비 62,250 52,250 10,000

구비 62,250 52,250 10,000

공동육아나눔터 운영 148,260 130,260 18,000

기 74,130 65,130 9,000

시비 74,130 65,130 9,000

307 민간이전 148,260 130,260 18,000

기 74,130 65,130 9,000

시비 74,130 65,130 9,000

05 민간위탁금 148,260 130,260 18,000

○공동육아나눔터 지원 148,260 130,260 18,000경정 148,260,000원

기 74,130 65,130 9,000

시비 74,130 65,130 9,000

사하 가정폭력상담소 종사자 복지수당(시비) 13,840 11,040 2,800

시비 13,840 11,040 2,800

307 민간이전 13,840 11,040 2,800

시비 13,840 11,040 2,800

11 사회복지사업보조 13,840 11,040 2,800

○사하 가정폭력상담소 운영

13,840 11,040 2,800경정 13,840,000원

시비 13,840 11,040 2,800



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

출산지원금(시비) 550,000 630,000 △80,000

시비 550,000 630,000 △80,000

301 일반보전금 550,000 630,000 △80,000

시비 550,000 630,000 △80,000

01 사회보장적수혜금 550,000 630,000 △80,000

○출산지원금(시비) 550,000 630,000 △80,000경정 550,000,000원

시비 550,000 630,000 △80,000

출산용품 지원 170,000 196,000 △26,000

시비 170,000 196,000 △26,000

301 일반보전금 170,000 196,000 △26,000

시비 170,000 196,000 △26,000

01 사회보장적수혜금 170,000 196,000 △26,000

○출산용품 지원 170,000 196,000 △26,000경정 170,000,000원

시비 170,000 196,000 △26,000

한국어교육 운영(다문화가족) 24,500 20,009 4,491

기 12,250 10,004 2,246

시비 12,250 10,005 2,245

307 민간이전 24,500 20,009 4,491

기 12,250 10,004 2,246

시비 12,250 10,005 2,245

05 민간위탁금 24,500 20,009 4,491

○한국어교육 운영 지원 24,500 20,009 4,491경정 24,500,000원

기 12,250 10,004 2,246

시비 12,250 10,005 2,245

여성친화도시 조성 5,840 5,820 20

301 일반보전금 3,000 2,980 20

09 행사실비지원금 3,000 1,980 1,020

○여성친화도시 주민참여단 활동

3,000 1,980 1,020경정 3,000,000원

12 기타보상금 0 1,000 △1,000

○여성친화도시 비전 슬로건 공모 0 1,000 △1,000경정 0원

초등학교 입학축하금 240,000 0 240,000

시비 240,000 0 240,000

301 일반보전금 240,000 0 240,000

시비 240,000 0 240,000

01 사회보장적수혜금 240,000 0 240,000

○초등학교 입학축하금 240,000 0 240,000240,000,000원

시비 240,000 0 240,000

아이돌봄 더하기 지원 22,015 27,351 △5,336

시비 22,015 27,351 △5,336

307 민간이전 22,015 27,351 △5,336

시비 22,015 27,351 △5,336

05 민간위탁금 22,015 27,351 △5,336



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아이돌봄 더하기 지원 22,015 27,351 △5,336경정 22,015,000원

시비 22,015 27,351 △5,336

찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시비 1,500 0 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시비 1,500 0 1,500

05 민간위탁금 3,000 0 3,000

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업

3,000 0 3,0003,000,000원

기 1,500 0 1,500

시비 1,500 0 1,500

한부모 가정 복지 증진 3,439,922 3,408,027 31,895

국 2,211,685 2,203,333 8,352

시비 1,226,653 1,203,110 23,543

구비 1,584 1,584 0

생계급여(모자보호시설) 150,000 141,000 9,000

국 135,000 126,900 8,100

시비 15,000 14,100 900

301 일반보전금 150,000 141,000 9,000

국 135,000 126,900 8,100

시비 15,000 14,100 900

01 사회보장적수혜금 150,000 141,000 9,000

○모자보호시설 생계급여 150,000 141,000 9,000경정 150,000,000원

국 135,000 126,900 8,100

시비 15,000 14,100 900

모자보호시설 운영 383,460 379,919 3,541

시비 383,460 379,919 3,541

307 민간이전 383,460 379,919 3,541

시비 383,460 379,919 3,541

10 사회복지시설법정운영비보조 383,460 379,919 3,541

○모자보호시설 운영비 383,460 379,919 3,541경정 383,460,000원

시비 383,460 379,919 3,541

모자보호시설 퇴소자 자립정착금 지원 30,000 40,000 △10,000

시비 30,000 40,000 △10,000

301 일반보전금 30,000 40,000 △10,000

시비 30,000 40,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 30,000 40,000 △10,000

○모자보호시설 퇴소자 자립정착금 지원

30,000 40,000 △10,000경정 30,000,000원

시비 30,000 40,000 △10,000

한부모가족 자녀 지원 265,212 236,460 28,752

시비 265,212 236,460 28,752

301 일반보전금 265,212 236,460 28,752



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 한부모 가정 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 265,212 236,460 28,752

01 사회보장적수혜금 265,212 236,460 28,752

○중고생 교통비, 학용품비

221,387 215,246 6,141경정 221,387,000원

시비 221,387 215,246 6,141

○한부모가족 자녀(고등학생) 교육비 지원

43,825 21,214 22,611경정 43,825,000원

시비 43,825 21,214 22,611

부자가족 주거지원 1,450 1,100 350

시비 1,450 1,100 350

301 일반보전금 1,450 1,100 350

시비 1,450 1,100 350

01 사회보장적수혜금 1,450 1,100 350

○부자가족 주거지원 1,450 1,100 350경정 1,450,000원

시비 1,450 1,100 350

한부모 시설 사회복무요원 인건비 등 지원 8,488 8,236 252

국 6,904 6,652 252

구비 1,584 1,584 0

301 일반보전금 8,488 8,236 252

국 6,904 6,652 252

구비 1,584 1,584 0

08 사회복무요원보상금 8,488 8,236 252

○한부모시설 사회복무요원 인건비 등 지원

6,904 6,652 252경정 6,904,000원

국 6,904 6,652 252

영·유아 육성기반 조성 64,346,884 53,136,409 11,210,475

국 34,156,187 28,149,313 6,006,874

시비 24,871,643 20,854,982 4,016,661

구비 5,319,054 4,132,114 1,186,940

영유아보육료 지원 26,672,285 20,399,000 6,273,285

국 20,004,214 15,299,250 4,704,964

시비 4,667,650 3,569,825 1,097,825

구비 2,000,421 1,529,925 470,496

307 민간이전 26,672,285 20,399,000 6,273,285

국 20,004,214 15,299,250 4,704,964

시비 4,667,650 3,569,825 1,097,825

구비 2,000,421 1,529,925 470,496

05 민간위탁금 26,672,285 20,399,000 6,273,285

○영유아보육료 지원 26,672,285 20,399,000 6,273,285경정 26,672,285,000원

국 20,004,214 15,299,250 4,704,964

시비 4,667,650 3,569,825 1,097,825

구비 2,000,421 1,529,925 470,496

누리과정 보육료 지원 11,260,434 9,225,000 2,035,434

시비 11,260,434 9,225,000 2,035,434

307 민간이전 11,260,434 9,225,000 2,035,434

시비 11,260,434 9,225,000 2,035,434



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 11,260,434 9,225,000 2,035,434

○누리과정 보육료 지원

11,260,434 9,225,000 2,035,434경정 11,260,434,000원

시비 11,260,434 9,225,000 2,035,434

다자녀가정 차액보육료 지원 0 85,892 △85,892

시비 0 85,892 △85,892

307 민간이전 0 85,892 △85,892

시비 0 85,892 △85,892

10 사회복지시설법정운영비보조 0 85,892 △85,892

○다자녀가정 차액보육료 지원 0 85,892 △85,892경정 0원

시비 0 85,892 △85,892

법정저소득층 차액보육료 지원 0 59,448 △59,448

시비 0 59,448 △59,448

307 민간이전 0 59,448 △59,448

시비 0 59,448 △59,448

10 사회복지시설법정운영비보조 0 59,448 △59,448

○법정저소득층 차액보육료 지원 0 59,448 △59,448경정 0원

시비 0 59,448 △59,448

둘째자녀 차액보육료 지원 0 378,089 △378,089

시비 0 378,089 △378,089

307 민간이전 0 378,089 △378,089

시비 0 378,089 △378,089

10 사회복지시설법정운영비보조 0 378,089 △378,089

○둘째자녀 차액보육료 지원 0 378,089 △378,089경정 0원

시비 0 378,089 △378,089

첫째자녀 차액보육료 지원 0 878,057 △878,057

시비 0 878,057 △878,057

307 민간이전 0 878,057 △878,057

시비 0 878,057 △878,057

10 사회복지시설법정운영비보조 0 878,057 △878,057

○첫째자녀 차액보육료 지원 0 878,057 △878,057경정 0원

시비 0 878,057 △878,057

비장애아 방과후 보육료 지원 158 153 5

시비 139 135 4

구비 19 18 1

301 일반보전금 158 153 5

시비 139 135 4

구비 19 18 1

01 사회보장적수혜금 158 153 5

○비장애아 방과후 보육료 지원

158 153 5경정 158,000원

시비 139 135 4

구비 19 18 1

가정양육수당 지원(어린이집 미이용아동) 6,546,110 7,731,337 △1,185,227



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,909,583 5,798,503 △888,920

시비 1,145,569 1,352,984 △207,415

구비 490,958 579,850 △88,892

301 일반보전금 6,546,110 7,731,337 △1,185,227

국 4,909,583 5,798,503 △888,920

시비 1,145,569 1,352,984 △207,415

구비 490,958 579,850 △88,892

01 사회보장적수혜금 6,546,110 7,731,337 △1,185,227

○가정양육수당 지원 6,546,110 7,731,337 △1,185,227경정 6,546,110,000원

국 4,909,583 5,798,503 △888,920

시비 1,145,569 1,352,984 △207,415

구비 490,958 579,850 △88,892

시간제보육서비스 제공 지원 119,288 84,000 35,288

국 59,644 42,000 17,644

시비 29,822 21,000 8,822

구비 29,822 21,000 8,822

301 일반보전금 119,288 84,000 35,288

국 59,644 42,000 17,644

시비 29,822 21,000 8,822

구비 29,822 21,000 8,822

01 사회보장적수혜금 119,288 84,000 35,288

○시간제보육서비스 제공 지원

119,288 84,000 35,288경정 119,288,000원

국 59,644 42,000 17,644

시비 29,822 21,000 8,822

구비 29,822 21,000 8,822

어린이집 운영지원(교재교구비) 85,636 89,664 △4,028

국 51,382 53,798 △2,416

시비 23,978 25,106 △1,128

구비 10,276 10,760 △484

307 민간이전 85,636 89,664 △4,028

국 51,382 53,798 △2,416

시비 23,978 25,106 △1,128

구비 10,276 10,760 △484

10 사회복지시설법정운영비보조 85,636 89,664 △4,028

○어린이집 교재교구비 지원

85,636 89,664 △4,028경정 85,636,000원

국 51,382 53,798 △2,416

시비 23,978 25,106 △1,128

구비 10,276 10,760 △484

어린이집 운영지원(차량운영비) 4,056 2,230 1,826

국 2,434 1,338 1,096

시비 1,135 625 510

구비 487 267 220

307 민간이전 4,056 2,230 1,826

국 2,434 1,338 1,096

시비 1,135 625 510

구비 487 267 220



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 4,056 2,230 1,826

○장애영유아어린이집 차량운영비 지원

4,056 2,230 1,826경정 4,056,000원

국 2,434 1,338 1,096

시비 1,135 625 510

구비 487 267 220

정부지원어린이집 차량운영비 지원 18,600 16,200 2,400

시비 18,600 16,200 2,400

307 민간이전 18,600 16,200 2,400

시비 18,600 16,200 2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 18,600 16,200 2,400

○정부지원어린이집 차량운영비 지원

18,600 16,200 2,400경정 18,600,000원

시비 18,600 16,200 2,400

야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원 1,380 734 646

시비 1,380 734 646

307 민간이전 1,380 734 646

시비 1,380 734 646

11 사회복지사업보조 1,380 734 646

○야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원

1,380 734 646경정 1,380,000원

시비 1,380 734 646

공공형어린이집 지원 890,303 764,075 126,228

국 534,182 458,445 75,737

시비 249,285 213,941 35,344

구비 106,836 91,689 15,147

307 민간이전 890,303 764,075 126,228

국 534,182 458,445 75,737

시비 249,285 213,941 35,344

구비 106,836 91,689 15,147

10 사회복지시설법정운영비보조 890,303 764,075 126,228

○공공형어린이집 지원 890,303 764,075 126,228경정 890,303,000원

국 534,182 458,445 75,737

시비 249,285 213,941 35,344

구비 106,836 91,689 15,147

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 64,800 61,200 3,600

시비 64,800 61,200 3,600

307 민간이전 64,800 61,200 3,600

시비 64,800 61,200 3,600

10 사회복지시설법정운영비보조 64,800 61,200 3,600

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원

64,800 61,200 3,600경정 64,800,000원

시비 64,800 61,200 3,600

보육교직원 인건비 지원 9,104,085 7,215,129 1,888,956

국 5,462,450 4,329,077 1,133,373

시비 2,549,144 2,020,235 528,909



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 1,092,491 865,817 226,674

307 민간이전 9,104,085 7,215,129 1,888,956

국 5,462,450 4,329,077 1,133,373

시비 2,549,144 2,020,235 528,909

구비 1,092,491 865,817 226,674

10 사회복지시설법정운영비보조 9,104,085 7,215,129 1,888,956

○어린이집 종사자 인건비 지원

9,104,085 7,215,129 1,888,956경정 9,104,085,000원

국 5,462,450 4,329,077 1,133,373

시비 2,549,144 2,020,235 528,909

구비 1,092,491 865,817 226,674

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 2,495,472 1,271,296 1,224,176

국 1,497,282 762,778 734,504

시비 698,732 355,963 342,769

구비 299,458 152,555 146,903

307 민간이전 2,495,472 1,271,296 1,224,176

국 1,497,282 762,778 734,504

시비 698,732 355,963 342,769

구비 299,458 152,555 146,903

10 사회복지시설법정운영비보조 2,495,472 1,271,296 1,224,176

○어린이집 보조교사 인건비 지원

2,495,472 1,271,296 1,224,176경정 2,495,472,000원

국 1,497,282 762,778 734,504

시비 698,732 355,963 342,769

구비 299,458 152,555 146,903

보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비) 2,539,721 2,154,900 384,821

국 1,523,832 1,292,940 230,892

시비 711,122 603,372 107,750

구비 304,767 258,588 46,179

307 민간이전 2,539,721 2,154,900 384,821

국 1,523,832 1,292,940 230,892

시비 711,122 603,372 107,750

구비 304,767 258,588 46,179

10 사회복지시설법정운영비보조 2,539,721 2,154,900 384,821

○어린이집 보육교사 근무환경개선비 지원

2,539,721 2,154,900 384,821경정 2,539,721,000원

국 1,523,832 1,292,940 230,892

시비 711,122 603,372 107,750

구비 304,767 258,588 46,179

정부지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 23,400 24,840 △1,440

시비 23,400 24,840 △1,440

307 민간이전 23,400 24,840 △1,440

시비 23,400 24,840 △1,440

10 사회복지시설법정운영비보조 23,400 24,840 △1,440

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당 지원

23,400 24,840 △1,440경정 23,400,000원

시비 23,400 24,840 △1,440



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 1,320,000 1,301,400 18,600

시비 1,320,000 1,301,400 18,600

307 민간이전 1,320,000 1,301,400 18,600

시비 1,320,000 1,301,400 18,600

10 사회복지시설법정운영비보조 1,320,000 1,301,400 18,600

○정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원

1,320,000 1,301,400 18,600경정 1,320,000,000원

시비 1,320,000 1,301,400 18,600

정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 85,800 73,000 12,800

시비 85,800 73,000 12,800

301 일반보전금 85,800 73,000 12,800

시비 85,800 73,000 12,800

01 사회보장적수혜금 85,800 73,000 12,800

○정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당

지원 85,800 73,000 12,800경정 85,800,000원

시비 85,800 73,000 12,800

정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원 126,000 134,662 △8,662

시비 126,000 134,662 △8,662

307 민간이전 126,000 134,662 △8,662

시비 126,000 134,662 △8,662

10 사회복지시설법정운영비보조 126,000 134,662 △8,662

○정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원

126,000 134,662 △8,662경정 126,000,000원

시비 126,000 134,662 △8,662

육아종합지원센터 건립 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○육아종합지원센터 건립 300,000 0 300,000300,000,000원

어린이집 종일반 운영 지원 286,953 287,682 △729

시비 286,953 287,682 △729

307 민간이전 286,953 287,682 △729

시비 286,953 287,682 △729

10 사회복지시설법정운영비보조 286,953 287,682 △729

○어린이집 종일반 운영 지원

286,953 287,682 △729경정 286,953,000원

시비 286,953 287,682 △729

조은어린이집(민간) 매입 국공립 확충 61,874 0 61,874

401 시설비및부대비 61,874 0 61,874

01 시설비 61,874 0 61,874

○조은어린이집(민간) 매입 국공립 확충

61,874 0 61,87461,874,000원

장애아전문어린이집 차량기사인건비 지원 3,600 0 3,600

시비 3,600 0 3,600



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 3,600 0 3,600

시비 3,600 0 3,600

10 사회복지시설법정운영비보조 3,600 0 3,600

○장애아전문어린이집 차량기사 인건비 지원

3,600 0 3,6003,600,000원

시비 3,600 0 3,600

정부미지원 어린이집 모든아이 차액보육료 지원 1,438,508 0 1,438,508

시비 1,438,508 0 1,438,508

307 민간이전 1,438,508 0 1,438,508

시비 1,438,508 0 1,438,508

10 사회복지시설법정운영비보조 1,438,508 0 1,438,508

○정부미지원 어린이집 모든아이 차액보육료 지

원 1,438,508 0 1,438,5081,438,508,000원

시비 1,438,508 0 1,438,508

행정운영경비(여성가족과) 70,574 68,074 2,500

기본경비 70,574 68,074 2,500

기본경비 70,574 68,074 2,500

201 일반운영비 13,214 10,714 2,500

02 공공운영비 2,500 0 2,500

○우편료 2,500 0 2,5002,500,000원


